商业保理公司应收账款债权人债务人合同分析

产品名称 商业保理公司应收账款债权人债务人合同分析

公司名称 深圳星泷商务服务有限公司

价格 .00/件

规格参数

公司地址 深圳市龙华区

联系电话 18681584221 18681584221

产品详情

应收账款虚假，是保理实践中的突出问题。此时，债权转让合同或者保理合同并非因此当然无效，但保
理人有权依法以欺诈为由请求撤销其与债权人之间的合同，同时依据本法第 157 条的规定，有权请求债
权人承担撤销后的返还财产、赔偿损失责任。但是，债务人是否以及如何向保理人承担责任，在实践中
争议较大，因此本条对此予以明确规定。当然，这个问题不仅在保理中存在，在其他债权转让中也同样
存在，在其他债权转让中如果出现类似的问题，可以参照适用本条予以处理。

针对此种情形，其他各国家和地区的法律存在不同的规定方式。无论采取哪一种立法方式，共识是此种
情形中，债务人应当向受让人 (保理人)承担责任，区别在于所承担的责任是债务人不得以债权不存在为
由对受让人提出抗辩，而必须履行本不存在的债权所对应的债务，还是对受让人承担侵权赔偿责任，但
是终的结果并无实质区别。经研究，对此种情形明确予以规定，并采取债务人不得以债权不存在为由对
受让人提出抗辩的方式，有助于实践中债务人承担责任的数额的确定，能够对受让人 (保理人)
的利益予以充分保护。

本条适用的前提，首先是作为转让标的的应收账款不存在。其次是应收账款不有在是因为应收账款债权
人与债务人虚构。虚构的方式是多样的，可能是: (1)应收账款债权人与债务人通谋以虚假的意思表示制
造了虚假应收账款的外观。(2)债务人向保理人确认应收账款的真实性，制造了虚假应收账款的外观。虽
然债权一般不具有权利外观，原则上不适用善意取得，但是，在本条所针对的情形中，债权在例外情况
下具有一定的权利外观，对据此产生信赖的债权受让人(保理人)应当予以保护。后是保理人因此对应收
账款存在产生了合理的信赖，从而签订了保理合同。保理人必须因应收账款债权人与债务人的虚构对应
收账款存在产生了合理的信赖，在受让人未对此有所信赖的情形，受让人并未因信赖而蒙受不利益。同
时，保理人的信赖必须是合理的。本条中的应收账款不包括因票据或其他有价证券而产生的付款请求权
，而仅仅是普通的债权。普通债权与票据等证券化债权不同，保理人本来就没有充分理由仅依据债权存
在的外观而信赖债权的真实存在，而负有必要的调查核实的义务。保理人调查核实债权真实性有时成本
较高，例如在债权打包转让的情形中，涉及大量债权，保理人单独对涉及这些债权的发票或者合同逐一
核实，审查难度较大。因此，在实践中，保理人通常会向债务人调查核实。如果债务人确认了债权的真
实性，虽然不应因此而完全免除保理人的调查核实义务，但此时，保理人一般能够相信债务人不存在债
权真实性的抗辩，这会使得保理人对债权真实性的审核义务降低，保理人的合理信赖更容易构成。因此
，本条规定了在保理人明知债权不存在的情形下，保理人就不存在合理信赖，不能适用本条予以保护。
这一方面，考虑到了在债务人确认的情形中，受让人对债权真实性的审核义务较低，于保理人 [明知]债

权不存在的情形中才不适用本条规定，这有助于避免过分增加受让人的审核义务。另一方面，保理人也
不能因为债务人的确认而完全不对债权进行任何的调查核实，在早甲食够发现售权存本的的情形

就有。

出于保护交易安全、避免纠纷的需要，保理合同应当采用书面形式

第七百六十三条 应收账款债权人与债务人虚构应收账款作为转让标的，与保理人订立保理合同的，应收
账款债务人不得以应收账款不存在为由对抗保理人，但是保理人明知虚构的除外。

本条是关于保理中虚构应收账款的规定

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org